sedente in illo optime merite, ad hæc fortitudinis, magnanimitatis, pietatis, religionis, justitia sapientiæque splendoribus effulgenti. Et jure quidem majestati tuæ ensis iste debetur: tuis enim est: tuum esse ritus ille satis comprobat, quo tu Cæsar inter sacra Pontificia, anniversario die Natalis Dominici, si te contingat interesse, eductum hinc de theca gladium, galeaque hæc adopertus, dum Evangelium Joannis cantatur, Evangelicæ virtutis assertor et tutor vibras; solus namque Ecclesiæ defensoris advocatique nomen accepisti: tum esse atque fore nostra hæc tempestas exposcit, quando Christianorum omnium oculi in te sperant, domine, ut aperias manum tuam ad enssem hunc capiendum stringendumque, inque Christi hostes educendum. Surge, Cæsar invicte, Spiritus sancti galeam in columba gemmea, ut recondita animi mentisque sedes absque dolo et fraude tranquilla et fecunda a Spiritu sancto, in columbae specie donante ac protegente servetur: non enim Christianissimum imperatorem gentilium tyrannorum decet ferinos imitari mores, verum ita se justum, fortem, magnanimumque victorem exhibere, ut columbina mansuetudine mitis, serenus, semperque Augustus perseveret. Accipe et gladium hunc tuum, quo mystice non solum justitia et judicium preparatio sedis tuæ tribuuntur, sed Evangelicæ veritatis professores universi sub tua protectione locantur. Firmetur itaque manus tua, et exaltetur dextera tua contra Turcarum rabiem ac feritatem: faustum autem felixque sit quod hodiernis his sacris obliterit dies communis primo Romano Pontifici primoque Augusto: Petro siquidem Apostolorum principi dies hic dicatus est, sed et Octavianus devictis hodie Cleopatra et Antonio orbis terrarum monarchia potius est, auctaque vehementer republica Augusti nomen accepit, sextilique mensi dedit. Felicissimo igitur hodierno, hoc ense post Constantinopolim Jerosolymamque partam Romanum imperium Apostolicamque Ecclesiam ad fines usque orbis terrarum propagare majestati tuæ semper augusta largiatur. Iesus Christus Dominus noster ».

63. Post quam quidem orationem sacrarumque armorum susceptionem, Cæsaris jussu episcopus Tergestinus gratias egit hoc modo: « Sacralissimus imperator, reverendissime in Christo pater, munus hoc nomine sanctissimi domini nostri Leonis X, Pontificis maximi, a paternitate vestra reverendissima sibi oblatum gratissimo animo suscipit, offertque se pro sanctæ Apostolicæ Sedis gloria, proque universæ Christianæ reipublicæ necessitate non modo opes et facultates suas, sed vitam ipsam et sanguinem, uti ab incunte ætate semper concupivit, quandoecumque se occasio obtulerit, expositurum: cujus quidem rei magnitudo, etsi viridem magis juventam et fortius corporis ro-

bur quam in eo nunc sit exposcere videatur. Spiritus sancti galea ac fidei clypeo francaque protectus, ubi vires deficient, consilio tamen ac inferterrimo animo, Christo auspice et ductore, huic sancto proposito ac necessario in hostes fidei expeditioni nunquam defuturus est. Periculis demum pulcherrime rebus omnibus, legatus ad allare stans populo benedixit, et deinde sacerdotalibus vestibus exutus sese cardineis vestivil ornamentis, et tandem simul cum Cesare ac aliis principibus cardinalibusque Ecclesia exiit. Caesar autem cum ambobus legalis, ac etiam nuntio Apostolico, principibus electoribus, aliisque imperii proceribus novum cardinalem ad palatium usque suum reduxit: deinde vero utrumque legatum versus eorum hospitia comitatus et; et postremo Caesar atque alii principes ad sua quisque tecla redierunt. Itaque nobilissimus et splendidissimus aclus hujusmodi absolutus est, approbante Deo optimo maximo, cui sit honor et gloria in saecula. Actum in urbe Augusta, Christi anno mxxviii, kal. Augusti ».

64. *Maximilianus Germanus ad bellum sacrum hortatur.* — Donatus solemniter eo ritu ense et galea Caesar a legato Apostolico, atque a Pontifice precibus monitisque excitatus, ut sacram in Turcas expeditionem conficeret, cum Augustae totius Christiani orbis lumina congregata essent, priora majore conatu intendit consilia: habita pia oratione¹ ad imperii ordines, quae conceptum ab incute atale religiosum conficiendi in Turcas sacri belli ardorem suum explicuit, Turcarum infaustos progressus imminensque reipublicae Christianae exitium, nisi animis conviculis adversus impios Christi hostes arma verterentur, proposuit.

65. Digressus dein Maximilianus ad justas suscipiendi in Turcas belli causas, illatas ab illis Christiano nomini injurias describens: « An non haec, inquit, (nonnulla alia in eam sententiam praefatus), sunt magne et justae causae, quae viris fortibus ad luendam gloriam Dei et salutem omnium gentium arma induant? quare ingenti dolore afflictor, cum cogito Graeciam, quae non solum doctrinarum parens est, sed etiam omni laude virtutum excellit, et diu florentissima pars Ecclesiae Christianae fuit, nunc tali servitute oppressam esse, in qua cum caetera dicta feda atque horrenda perferenda sunt, tum etiam religio penitus abolevit; et auget in eum dolorem, quod res gestae praecipuae testantur, Graeciam non sponte aut sine certamine accepisse hoc jugum: illa vero multos annos fortissime dimicans tandem concidit, non virtute superata, sed quia sola tantam hostium multitudinem et tam longum bellum sustinere non poterat. Audio etiamnum esse

tantam vim ingeniorum, tantam virtutem Graecae nationis, ut non alia gens praeslantiores duces Turcis suppeditet, quam Graeca, qui, ut audio, quanquam rufibus imbuitur Turcicis, tamen memores nostrae nobiscum necessitudinis invili bellum gerunt in nostris provinciis. Hanc certe nationem, quae pulcherrimum ornamentum nominis Christiani, quaque cum majoribus nostris sanguine, tederibus et multis officiis conjuncta fuit, cum ob caeteras causas oportuit nos in libertatem vindicare, tum ob haec merita singularia, quod aliquot saeculis inhumanam illam barbariem fortissime repressit et a nostris cervicibus depulit; nullum enim justius est officium, quam servatoribus calamitate aliqua fractis rursus opem ferre et parem gratiam referre.

66. « Sed quo me dolor abducit? tanta est enim non solum regnandi cupiditas, sed multo magis humani sanguinis sitis, tantus furor in Turcis, ut non reliquerint nobis deliberationem de inferendo bello liberam; sed de propulsando bello, de defensione religionis Christianae, quam ubique terrarum delere conatur illa barbaries, consilium capiendum est: retinenda est hujus imperii majestas, luende conjuges et liberi nostri ». Et infra: « Et omitam res gestas superiorum, Mahometus, qui me puero floruit, summa celeritate seu fulmen quoddam magnam Europae partem pervagatus est, cum in Pannoniis infeliciter dimicasset, victus a Joanne Huniade nequaquam animo fractus est, sed Constantinopolim adortus diu obsessam tandem anno, antequam natus sum, sexto vi captam diripuit crudelissime, interfecto imperatore Constantino cognato nostro, et rapto ad stuprum ejus liberis: postea capta Thracia Mysiam invadit, ac fere toto Illyrico domito, et occupato regno Bosnae, Graeciam adortur, Corinthum vi expugnat, et Peloponesum ditioni suae adjicit. Tot regnis ac provinciis in Europa potius, adeo non recepit se in otium, ut subinde majora spe atque animo conciperet: sed constitulis provinciis in Europa trajecit in Asiam, Trapezuntem expugnat, rege interfecto; deinde Mytilenem armis capit: eumque jam minorem Asiam ac Ponti oram universam teneret, transfert bellum in Syriam et Aegyptum: sed cum sultanus acie victus pacem peteret, quia majoris gloriae materiam esse vidit in Europa, laedus cum sultano fecit; et rediens in Europam instructa classe et contractis copiis trajecit in Italiam, et oppugnavit Hydruntem, ac tantum terroris Italiae incussit, ut jam Romanus Pontifex fugam pararet: omnia erant in Italia et Gallia bellorum plena; deinde non solum Turcarum vires, sed multo magis ducis felicitatem, scientiam rei militaris, vigilantiam et celeritatem omnes gentes formidabant. Memini me puero hunc tanquam Alexandrum alterum praedicari, ejusque virtuti ac

¹ Ex. apud Delgast. to. I. p. 436.

felicitati prona omnia videri. In tanta trepidatione nostrorum Deus clementer respexit Ecclesiam suam, et illi tyranno jam Italiae aditum tenenti manus injecit; cuique ne funditus Christianum nomen, aras nostras, et sacratissimam Christianam religionem deleret, e medio sustulit atque exlinxit. Quod quidem si agnoscerimus, cogitemus nos quidem eo servatos esse, non ut otiosi perpetuo grassari in Ecclesia Turcas sinamus, sed ut excitati nos quoque cura Ecclesiae liberandae et defendendae afficiamur, et sciamus Deum rem tam piam suscipientibus alluturum esse; nam nos quidem, quibus republicae defensio commendata est, non alium Deo cultum gratiorem praestare possumus.

67. « Divinitus et illud accidit, quod nonnulli retardarunt victoriarum Mahometi cursum fortissimi viri, primum, Joannes Huniades, deinde Georgius Scanderbegus et rex Hungariae Matthias; libenter enim commemoro, ut cogitetis salutem Ecclesiae Deo curae esse, et ut debitum virtutis testimonium his ducibus optime meritis tribuamus. Hos enim antagonistas eum murum opposuit Deus ruenti Mahometo, ne subito impetu universam Europam opprimeret: primum in Pannoniam ingressus magno praelio victus est ab Huniade; deinde remorata est eum per multos annos Macedonia; nam quoad vixit Scanderbegus repressit barbarum, et singulari virtute et felicitate patrium regnum defendit. Hoc mortuo, laudem Macedonia tam diuturno bello vexata sine certamine Mahometo cessit; Matthias aliquot praелиis deterruit eum ab Hungaria; ad haec arcem ei Sabaceam trucidato exercitu Turcico eripuit.

68. « Extincto igitur Mahometo paulisper respiravimus; nam et domestica dissensio mortem ejus secuta est: sed aliquando post, sedatis discordiis intestinis, iterum vicinis regnis bella interunt. Bajazetes Methonam Venetis ingenti certamine eripuit. Quid nunc Sellimum? nonne videtis domita Syria et Aegypto, Hungariae audacissime bellum inferre? a qua, nisi eum depellimus, quam facile erit Turcis postea per occasionem irruptiones in Germaniam facere, quodlibet velint, ac mihi credite non solum fortiter, sed etiam magno consilio Turcae belligerantur intenti in occasiones omnes; nec omnia simul occupare conantur, sed arce aliqua bello capta, paulatim tentant vicina loca. Ad hoc accedit assiduitas, qua crevisse magna imperia praecipue vidimus, ubi semel pedem posuerunt, inde non facile depelluntur; deinde communis iis locis quae occupantur, tum demum arma proferunt ulterius: quare etiamsi Germaniam nondum attingunt, quanquam saepe jam in Carnos fecerint irruptiones, tamen ubi Hungaria polita fuerint, erunt intenti in omnes occasiones, ut nos imparatos aut distractos intestinis discordiis oppriment. Si, ut Bulgaris et Valachis impera-

rent, nullos labores, nulla defugerunt pericula, quanto magis Germaniam atque Italiam, ipsas quidem arces Christiani nominis appetent: quas si tenerent (quod prohibet Deus) non solum imperii magnitudine veteres Romanos aequarent, sed etiam totam Christianam religionem delesse sibi viderentur: haberent accessionem tantarum virium, ut reliquae nationes sine ullo certamine cessurae essent; et vos, qui nunc arma geritis ne Christi nomen aboleatur, quique veram religionem et libertatem vestram defenditis, postea adversus Christum pro nefaria impietate militare, tyranno servire, et fusiles expectare alicujus Scythiae cogere mini. Quae immanitate in conjuges vestras ac liberos usuri essent? Verecunde dici non possunt ea, quae non tantum in captivos, sed etiam in suos committunt: illud tamen recitabo, capto Byzantio, imperatoris Constantini caput cervici abscissum est: id Mahometus fixum gestari per urbem iussit in pilo; ejus vero conjugem et filias non ita sancte, ut Alexander Macedo Darii regis matrem et conjugem captivas habuit, sed in convivium adductas tradidit flagitiose stuprandas suis satellitibus. Eadem in aliis regionibus accidere captivis credibile. Nunquam dicam forem esse virum, quem talia exempla non movent, qui non summa animi cupiditate desiderat, ut statim pignus signum proponatur. Haec cum necesse sit nobis tueri veram religionem, libertatem, nostram, conjuges, liberos, leges ac disciplinam publicam, adhortor vos ad hujus justissimi ac necessarii belli societatem. Majores nostri quantas res gesserunt, ut in Asia reprimerent Mahometicam barbariem! Illi non dubitarunt talem hostem procul quare; nunc Turcae regnum nobis vicinum invaserunt, nec tam Pannoniam quam Germania bellum denuntiant; multos jam annos Hungarorum virtute barbaries illa est a nostris cervicibus depulsa: nos vicissim nationi bene merita defensionem debemus; manes enim fortissimorum virorum, qui in acie propter communem libertatem ceciderunt, flagitant, ut suae patriae mutua gratiam referamus: quanquam re ipsa non minus periculi nobis quam Hungariae impendit.

69. « Reliqua est altera pars deliberationis, quantis copiis res gerenda sit, quo in loco bellum inferendum, unde commeatu subvehendi. Si animi non abhorrent ab hoc bello, haec deliberatio facilis erit: nam summus Pontifex, rex Hispaniae et Veneti classes instruent, et civitates in litore Epiri et Peloponesi silas invadent: noster exercitus cum Gallicis et Anglicis auxiliis in Pannonias ducendus erit; nam ideo properamus, ut hoc regnum Turcico latrocinio liberetur. Iude in Illyricum transferri bellum erit commodissimum. Formulam etiam propono quantum pecunia, quantum equitum ac peditum singulis principibus Germaniae imperandum esse

putem : commeatu autem, ut Danubio convellantur a me certe providebitur : quare si ut spero, hoc bellum expetitis, deliberationem ita instituetis, ut de formula inter vos conveniat : nam propter hanc præcipue hic conventus indictus est, etc. »

70. *Plorensensis episcopus, nomine regis Poloniae Germanorum invectionem perstringit in conventu Augustano.* — Adjuvabant ea molimina Apostolici legati, a quibus, Leonis X Pontificis maximi nomine, luculentissimas orationes hortativas ad Germanos principes aliarumque nationum oratores habitas refert Vitellius Plorensensis episcopus a Sigismundo rege Poloniae orator missus, qui in eo conventu ejusdem regis nomine confirmavit Sigismundum, quamvis aliis implicitum bellis (siquidem cum Moscovita nondum veteres composuerat contentiones, atque hujus anni principio novam victoriam retulerat)¹ vires omnes in Turcas conversurum, nec Pontifici neque Caesari defuturum : laudare conscribendorum militum, et ærarii conficiendi a Pontifice, a Caesare, atque ab aliis regibus propositas rationes ; de iis tamen nondum cum Polonis quidquam statuisse, sed statim atque in Augustano conventu decreta militis et stipendii colligendi foret ratio, operique manus admota esset, et copias atque ærarium confecturum : serio autem hortatus est, ne inanius deliberationibus tererent tempus : cum Selimus Turcarum imperator Christianos subsannaret, jactaretque deliberari a nostris bella, sed ab ipso geri ferri que triumphos : ejus orationis² gravissima ob sui dignitatem pars potior delibanda visa est.

71. « Parat nunc, (scilicet Selimus), in Christianos terra marique arma sua, instat Turciam frænea capiti, et collis nostris, et adhuc oscitamus, vixque ad pacem mutuo amplectendam, tanta periculi magnitudine urgente mentes componere volumus, Leone sanctissimo id dies noctesque curante : hortatur nos hostis, excitat a somno, commonefacit desides, torpentes ferret, dum jam pridem ad ostia Tyberina, nunc vero ante paucos menses circa Ravanati moenia, et hisce jam diebus, dum hic agimus, iterum ad Ostiæ portus ferro et sanguine debaccatus sit. Nos tamen omnia hæc, quæ ultimam omnibus exitum minantur, ridiculam putamus ; ut jam illud D. Petri naufragantem dum sibi in fluctibus dexteram dari possent et meruit, dicere libeat : *Salva nos, Domine, perimus.* »

72. « Collegerat similem conventum felicis recordationis charissimus genitor tuus, (compellat Maximilianum orator), post insperatam Carniolæ suæ depopulationem : multa illic in eam sententiam a viris doctissimis declamata, etiam prophæticæ quodam spiritu prædicta, nisi

tunc instantibus et evidentissimis periculis aliter provisum fuisset : quæ omnia illebilis tandem effectus complexit, cum nulla consulta invicem et constituta nulla suo ordine, ut necessitas postulabat, debite executioni mandarentur et omnis rei bene gerendæ commoditas simul cum tempore amissa tui turpiter, aut neglecta. Nunc iterum, Caesar invictissime, pro dignitate et debito tuo conventum hunc bono ceptum omine diligenter prosequeris, ut labenti reipublica Christianæ efficaci opera subvenire possis : et juste quidem ; sic enim Christianorum imperator re pariter constabis et nomine, dum hi, qui tuo subsunt imperio, a Caesare suo adjuti fuerint et defensi ». Et infra :

73. « Sed jam factis res aggredienda foret, constandique pectore sine omni ulteriore emulatione prosequenda : post tot consilia et decreta multa, post tot conventus et exhortationes varias, post tot instructiones et tractatus plurimos armis tandem, non argumentis opus est : jam enim de his tam crebris, sed vanis aut nullis consultationibus et præparamentis nostris ut quidam Mediolanensis ex Turcia profugus nuper in conspectu regis nostri retulit) sæpius dicit Turca ad modum subsannantis : Consulant Christiani, consulant ; et ego faciam ; quod re ipsa et stupendis in dies victoriis demonstrat. Nos si veri Christiani sumus, quemadmodum Turca in dedecus potius nostrum affirmat, Christi fidem ad sanguinem usque mente intrepida, non ostentatione solum, sed affectibus sinceris observare, lueri, et quantum in nobis est, manu tenere debemus. » Nonnullis interjectis, ut Christiani viribus ad debellandos Turcas potleant, exemplo Ferdinandi, qui Granatam et partem Africæ subegit, addidit :

74. « Non deerit vobis tuis et Leonis sanctissimi serenissimus rex nosler cum omnibus dominiis suis et tota illa Septentrionis ora, modo bellis aliis, quibus continuo impetitur, finem optatum imponere possit ». Et infra : « Urgetur namque nullis hostibus regnum illud amplissimum ; tribus ; a parte una Seytharum ducibus potentissimis multa centena millia belialorum in statione campestri secum ducentibus, qui se etiam Caesares dicunt, uno Theodosie propinquo post Borysthemem ad latus maris Pontici in Thaurica residente : alter circa Tanaim et paludem Maeotidem loca tenet : et is in manibus regis est : tertii sunt remotiores Asiatici vastissimam incolentes solitudinem et latissimos tenentes campos : hi omnes repentinis incursionibus regnum deprædari et continue defatigare non cessant ; famem, sitim, æstum et algorem et omnem inedium contemnentes sapius etiam Turcis juncti, qui Monocaustum et Licostomum occupaverunt, majora et horrenda damna nostris inferunt ; a Turcis enim Seythæ omnes dependent, dum eadem secta sit Maho-

¹ Leo lib. brev. p. 414. — ² Est. lo. III. ter. Polon. p. 7.

meticis simul erroribus implicata: e quibus plane deprehendi potest facilius catulos a maternis uberibus, quam Turlares a Turcarum assistentia divelli posse: qui nunc etiam contra regem Persarum optatas viginti millium equitum suppelias tulerunt. De his rex noster multas et insignes reportavit victorias, et arces et loca regni munifissima ostendunt, quae pacis tempore pro sui nominis immortalitate ornatisissime restaurat, ubi Seytharum catenatae acies lateritio in muris erigendis certamine quotidie congregi videntur. Est et alter hostis non minor ad rigentem Arclon citra mare glaciale consistentis Roxolanerum dux quem nos Moscum dicimus, sola perfidia et detestando schismate famosus: is partem regni, Lithuanorum videlicet provinciam, magno etiam bellorum motu turbat in dies: sed et hunc rex noster patrocinante justitia fudit saepius, ejusque potentiam triginta millibus in loco caesis profligavit, quamplurimis primoribus ad vincula coniectis, qui in omnibus Lithvaniae castris arctissima delinquentur custodia, multis etiam aliis captivorum millibus per universum fere orbem variis principibus mancipiorum loco dono datis: jamque cruentum hoc bellum decennium superavit, dum sint, qui eas discordias seminant, concitent et turpiter alere non vereantur». Interjectis nonnullis quibus Cruciferos equites, ut belli Moscovitici incentores, perstringit, nullaque laboranti Polonia praeter inania verba subsidia data queritur: demum Sigismundi regis Poloniae consilium ac decretum in re Turcica aperit.

75. « Nunc tamen, ut privatos affectus publica vincat utilitas; expeditionem hanc generalem commendat summo opere et approbat serenissimus rex noster, laudat modum de colligendo nervo bellico et exercitu congregando, quem sanctissimus dominus noster et tuae celsitudinis providentia constituit, aliique reges et principes Christiani proponunt. Sed neque de eo pronunc majestatem regiam cum senatu et subditis suis quidquam decernere potuisse inter domesticas difficultates, et bellicam occupationem, cum ea quam memini hostilem, quibus aliqua ex parte utrumque compositis et deliberatione hujus dignissimi conventus procedente mox majestatem suam, et de colligendo nummo et describendo milite in regno et dominis suis ilidem constituere velle: nec praetermissurum quidquam, quae vires ejus, ac regni et dominiorum suorum ferre poterint, et quae ad tam sanctum diuque desideratum opus pertinebunt, dummodo aliquando cum effectu aliquo Christianae salutis consulatur: pro qua, ut verbis utar regiis, et thesauros omnes, et sanguinem ipsum cum vita eludere parata est. Perge igitur quo capisti, saceratissime imperator, et tot ac tantis gloriosissimis triumphis tuis unicum hunc qui cunctos alios superabit, apponere contende, etc. »

76. *Confutatur ab Alberto Pio Hutenis argutia et calumnia.* — Haerebat Germanorum consilia nullos habitura progressus; quippe a stipendiorum largitione decernenda abhorrebant, quos satanas metuens ne Mahometica superstilio ob tantum Pontificis cum Caesare ac regibus consensum deleteret, a sacro bello abalienare satellitum suorum opera visus est: et enim falsa atrocissimeque in Leonem et Romanæ Ecclesiae administratos calumniae jactabantur; urgeri sacrum bellum, non ut eo obtuleretur Turca, sed ut simplices et creduli Germani per decimarum ac vigesimarum speciem rebus suis explerentur, eoque prorupit seditio, ut etiam orationes¹ plena schismatico furore hoc anno habitae sint, ne pro fide in Turcas sumerentur arma, et ut ex serie constat, assumptae fuerint in exemplum sacrae indulgentiae extruendae Ecclesiae S. Petri causa imparlitate, cum nonnisi unus claudus et alter in illud incumbere opus, dum Laurentius Medicus ingentes moles extreret ex gesto adversus Franciscum Mariam Robureum Urbinate principatu depulsum bello, substitutoque in ejus locum Laurentio Mediceo, acerbissime declamatum in Pontifices, qui sacras opes ad consanguineos ditandos averterent: aperta defectio a Sede Apostolica inculcata: Pontificii administri, ut publici impostores tracti: missae ad reges pro Christianae fidei cultoribus sub triumphalibus crucis signis congregandis legationes omnibus verborum contumeliis proscissa, sanctissima consilia defendenda religionis, Christiane cultus Orienti restituendi in invidiam adducta: Concilii Lateranensis decretum de decimis quasi ad ditandos Medices avaritia instigante promulgatum esse subsannatum.

77. « Jam Florentiae negotium agitur, non Christi », declamabat Fulvicus² Hutenus. « Fugato duce Urbinate, similem fortunam minatur principi Ferrariensi: quo pariter ejecto, regnum constituemus et regem Thusciae salubimus Laurentium Medicem civem Florentinum ». Et infra: « Satis diu Medices fuimus: principum regumque fortuna ambienda est. Habetis jam breviter caput decimarum et insidias Turcae, duce superstitione, in viscera vestra latrocinantis: quamobrem resistite nefando conatu ». Et infra: « Nolite alicubi esse vectigales, ante vero omnes Florentinis ». His et aliis scommatibus in Leonem et alios Pontifices, qui in suos nepotes Ecclesiasticos principatus contulerant, Hutenus Germanos a pristina in Sedem Apostolicam observantia abalienabat: « O stultam, aiebat, et superstitiosam opinionem credentium celeste Numen omnia aquis oculis intuens ad nutum Florentinorum flecti et reflecti; irasci non danti, et rursum largienti placari! » Fami-

¹ Ext. fo. 11. res. Germ. ex edit. Fiebert p. 393. — ² Id. ib.

liare est hæreticis aculeatis dictis simplicium hominum mentes irretire; nullam vero patriam gerendo Pontificatui obesse constat: conjurasse vero hunc cum Luthero ad perdendam Christi Ecclesiam ex Joanne Fabro¹ et Alberto² Pio interius dicitur postea. Nunc expendenda sunt argumenta, quibus in impia et satyrica illa sua oratione Germanos principes dehortatus est, ne Turcis bellum indicerent. Primum fuit hoc: « Sugere lac gentium, inebriari mamma regum, dico scelus nullo esse probabilius, quam que a Turca inferuntur ». At nunc probabilius foret, expugnata Rhodus, Belgradum occupatum, excidium deinde universæ Pannoniæ, Croatiae expilatio, Viennæque obsidio pro Turcis et Mahomete perorantem confutarunt; nec affectatas a Pontificibus Christianorum opes, sed Pontificias pro Christianis in Turcos collatas visuri sumus.

78. Alterum Ruteni argumentum quo Christianum imperium Turcis prædere, ac subjicere moliebatur, hoc fuit, ex Juliano apostate Christianos expilantis sophismatibus deceptum: « Ego enim sic existimo imperia his artibus melius retineri, quibus acquiruntur. At imperium Christianum non armis, non gladio comparatum, sed pietate et optimis exemplis vivendi ». Eodem argumento usus est impius Erasmus Mahometis et Juliani apostate consors, qui Christianis suasit, ut Turcas tolerantia vincerent martyrum exemplo, damnavitque sacramentum Eucharistiæ in castris circumferri, quo videlicet morituri ita orbarentur ejus beneficio: ejus argutias sic refellit Albertus Pius³:

79. « Quid non conveniet Christianis sua sibi ipsis vindicare, quæ vi et potestate barbarica eis erepta fuere et occupata; cæteris autem quibuscumque populis et gentibus dictante ipsa natura licebit? quod si esset, miserima profecto foret Christiani populi conditio. At, inquis, Christi mens fuit, ut tolerantia vincant Christiani, non armis, forte assumens ex illo Christi dicto: *Si quis percusserit te in maxillam unam, præbe ei et alteram; et si arripere voluerit tunicam, dimitte ei et pallium, etc.* Respondeo illud non esse Domini præceptum, sed consilium exercendum non semper et quocumque in negotio, sed quando tempus aut res postulat, secundum Augustinum; ad implendum spiritu et animo magis quam opere aut facto; perfectorum enim est perferre injurias, et patienter illas tolerare, cum amplius Dei gloria exinde sit proventura, non autem cum secus: quod et ipse Dominus exemplo declaravit, cum in maxilla percussus coram Pontifice non alteram præbuit, sed generose questus percussentem coercuit. Quo exemplo et Paulus apud

Festum proconsulem percussus pariter severioribus verbis Ananiam pontificem increpuit inquitens: *Percutit te Deus, paries dealthate*; quod et aliis exemplis comprobari potest.

80. « Si autem adhuc contendens diceret, longe aliam esse rationem repellentis injurias et inferentis bellum ultro, quemadmodum et longe diversum est bello repelere, ab eo quod est aliena invadere, Christiani autem non solum sua repetunt, sed etiam quæ nunquam sui juris fuere invadunt: responderem me non iudicari inter hæc plurimum esse discriminis, attamen horum quodlibet licere et nonnunquam expedire: cum enim Christo Jesu data fuerit omnis potestas in caelo et in terra, nullus ejus hostis quibusvis in terris jus aliquod dominandi habere valet: quamobrem si quis illi adversus illas possidendo occupat terras, licet illum ut injustum possessorem deturbare, et terram ad jus republicam redigere.

81. « Quid enim, obsecro, aliud sunt Agareni sive Ismaelita, quam Christiani hæretici, qui a Mahomet partim seducti, partim coacti in Arianam hæresim propulsi sunt, asserentem Christianum Dominum miram esse creaturam et alias plerasque blasphemias, quos Ecclesia sanxit et principes pluribus edictis statuerunt diripiendos esse, et eorum fortunas ab uno quoque invadendas: ipsos vero cæteros iniquos rerum possessores vi deturbandos esse propriis sedibus comprobatur Scripturæ testimoniis et exemplis, et præsertim illo quod in cælesti regno peractum est; nam Lucifer cum satellitibus suis conspirans contra Altissimum deturbatus est caelo cum universis suis sequacibus, pugnantè strenuè contra illum Michæle Angelo; inquit enim Scriptura: *Et factum est prælium inter quosdam in caelo, Michael et Angeli ejus præliabantur cum dracone, etc.*, quo etiam astruitur bellare non esse inhibitum Christianis.

82. « Restat tantummodo respondere illis verbalibus, quibus execraris Christi corpus in castris versari, et sacramenta in tam cruento dissidio adhiberi: siquidem verum esset quod tu assumis, quasi jam probatum, videlicet bellum rem plusquam Tartaream esse: certe nec liceret bellare, nec cum bellatoribus sacratissima symbola interesse; at cum id a vero alienum sit, quare nefas erit Dominicum corpus in castris deferri, aut morari? numquid ne poluatur sanguine eorum, qui jure caduntur? numquid, quia illuc non possit reverenter depectari, aut illic esse? numquid, quia minus opportunum et ad nullum commodum cedens? De primo nihil est opus dicere: alterum perspicuum est, posse videlicet ibi reverentissime sacra peragi mysteria et Christi corpus tractari. De tertio superest dicere; nulla quippe commoda ex tali delatione evenire possunt: primum ex presentia tanti Sacramenti delibere speran-

¹ Jo. Faber in lib. Cur noluerit approbare Luth. doctr. c. 30.
² Albert. Pius l. 1. — ³ Ibid. l. xxxi.

dum est gratiam et opem, qua hostium vires frangantur, animique debilitentur, nostrorum autem confirmantur; nam debita arca Federis inter exercitum populi Israel hostes semper, nisi fortasse id populi culpa impederit, proligati fuerunt, et Israel victoria potitus est.

83. « Ad id vero, quod ais in amolationibus laxans episcopos, quod copias habent, gladios, lanceas et bombardas, etc. in superioribus satisfactum est, cum declaratum sit, illa eis licere, et convenire, ac opportuna esse, praesertim rempublicam administrantibus; nec id repugnat Pauli sententiae dicentis, *arma militiae vestrae non esse carnalia*, etc. cum ibi tantummodo agat de militia spirituali, cui spiritualibus telis ac armis opus est: haec autem carnalia et terrena illi deservire et ministrare externa debent; quemadmodum et corpora animis, cum persaepe contingat illa nec luta esse nec commode administrari posse ab his destituta ». Haec Albertus, qui similibus argumentis non modo Pontificem et episcopos, verum reges et principes a tractandis armis propulsandaque injuria perperam avocari ostendit.

84. Ex his vero abunde confutantur non Hultenus modo et Erasmus, verum et Lutherus, quem Turcis etiam bellum inferri veluisse plura ejus scripta testantur; nam in resolutione conclusionis quinta haec cum Erasmo pronuntiat: « Nullis prorsus est resistendum, neque Turcis neque aliis adversariis juxta preceptum Christi dicentis: *Si quis te percuterit in maxillam dexteram, praebe illi et sinistram* »; et in assertione vigesimi quarti articuli haec repetit: « Praeliari adversus Turcas est repugnare Deo ». In assertione autem articuli trigesimali quarti eusam depromit cur Ecclesiam vellet perditam: « Qui habet, inquit, aures audiat, et a bello Turcico abstineat, donec papae nomen sub caelo valeat ». Idem encomiastice Turcam ita effert in libro, quem ad nobilitatem Germanicam inscribit: « Nullum est regimen saeculare pulchrius, quam apud Turcas; et nullum est turpius, quam apud Christianos ». Qui vero ita indigne reges Christianos obtrebat, non minus impie sacerdotibus ac religiosis Christianis Mahometana supersditionis flammis autelutit in sermone castrensi huiusce verbis: « Turcarum sacerdotes aut religiosi tam severam, gravem, strenuamque vitam ducunt, ut angeli, non homines, videri queant ut omnes nostri clerici et monachi in papatu locus praee illis sint ».

85. *Thomas de Vio Sedium Apostolicam ab omni avaritiae suspitione vindicat.* — At ne Germanica plebs sibi de sui pseudoapostoli lenociniis blandiatur, ipsa etiam a Luthero Mahometana plebi posthabita est: in Praefatione enim libri de ritu Turcarum haec effudit: « Umbrae sunt nostri religiosi ad Turcarum religiosos colati, et vulgus nostrum plane prophanum ad

illorum vulgus comparatum ». His verbis prodita est a Luthero conjuratio cum Hulteno facta de perdenda Ecclesia, de qua haec habet Joannes Faber¹⁾: « Ob oculos ponite initium quendam ex Hulteno hujus conjugationis ». Hulteni porro et aliorum impiorum calumniis in Pontificem, scommatibus, argutiis, ludibriisque carcos Germanorum animos daemon ita efferebat, ut licet Maximilianus imperator designatus Casaream publice re-scripto: fidem obstringeret, decimas vel alia subsidia in nullos prorsus alios usus, quam in sacri belli sumptus convertenda, idemque patrum contestarentur legali Apostolici, inlecta tamen Lutherano veneno mentes nullum sanum consilium admitterent. Extat Thomae de Vio cardinalis legali e latere oratio, qua pietatem Germanorum inflammare nitelatur, atque ab omni avaritiae pertidiaeque suspitione Sedem Apostolicam vindicabat, ex qua potior haec pars decepta visa est:

86. « Non vos terreat decima, vigesima, aut quinquagesima: insuetum novumque nomen: horrenda quoque nobiscum (haec affirmaverimus) si nuda occurrerent. Verum cum quinquagesimas, vigesimas decimasque non solvere, sed deponere, idque iustissime, et ea lege debeant, ut nisi definito tempore in expeditionis istius opus conferantur, illis, qui deposuerint, restituantur: piuni, sanctum optabileque cultibet fore Christiano censibilis. Quocirca trepidare timore ubi non est timor desinant; dicentes expeditionem hanc lucratam esse, auri sacram sublegere famem. Nos, inquit, Turcae sumus, quibus expellendis incumbitur; in nos expeditio tota cavet. Vinate et videte, quaeso, quam supervacua est metus ac timor iste: percipite quam pie, quam sancte, et cum sacris initiis et populis universis agatur: nolumus nos thesaurari aut exactoris officio fungi, non eo lendimus, ut in nostram potestatem aera redigantur ». Et infra:

87. « Non querit profecto vestra, qui sua pro vobis sponte magnificeque largitur: sed quid Pontificii animi argumentis immoramur? re ipsa comprobare operae praefium est. Invenite vos ipsi, inveniant ueluentes ipsi modum quentiam, quo quidquid auri argenteive collatum fuerit, tutum adeo sit, ut nec in exactorum custodumve stipendia aliquid cedat, sed integra univsa aut ad expeditionis hujus usum cedant, aut ad eos, qui dederant redeant: non quærimus Germanum aerarium in Italiam transferre, at in Germanorum militum stipendia erogare cuncta summus Pontifex vult, atque praecipit nullum dolo fraudive locum relinqui: quia et vos clara luce videtis quod Christiana se respública, religio, regnum, templa, urbes, oppida in vestra se

¹⁾ Jo. Faber, lib. com. induent approb. doctum, Luther, c. 30.

²⁾ Est, apud Dejust, to. II.

propugnacula confulerunt, vestram open implorant, vestris genibus advolvuntur: si illos destituitis, vos ipsos, Germani, destituitis quando omnes in Maximiliani aquilas respiciamus, nec aliunde quam a Romano imperio auxilium expectamus, quando res vestra non minus quam aliarum regionum agatur: confirmata siquidem Turcis Germania prae aliis est, Italia enim quamvis Turcarum classi magis sit perva, prius tamen quam in Italiam Turcarum copie terrestri invadant exeretur (in quo constat vim omnem belli victoriaque silam esse) Germaniam oppellere oportet, nisi Carinthiam, Styriam, Croatiam et Hungariam Germanie monia esse inficiali fuerimus.

88. « Clementissimus Leo Pontifex dici non potest quantis vigiliis in rem hanc incumbat: non dies neque noctes ab hac cogitatione avelli potest: non si comedat non bibit aliud pectore agitat: non sua jam, sed seipsum, sanguinem et vitam pro Christiana religione et imperio gesit exponere. Superest, ut Casareus hic senatus expeditionem in Turcas indicat, efficiendamque suscipiat. Expectat Romana Ecclesia: universae Christianae reipublicae capita et membra in serenissimum hunc conventum suspiciunt: si definitur nunc nihil, si in alium conventum differatur, confundemur omnes in expectatione nostra. Caveat, ne dilatio hosti componendi cum Persis finitimisque aliis temporis praebeat, Germanos principes linguarum morsibus exponat, Christianisque populis desperationem inducat.

89. « Animadvertite gravissimum istum conventum fundamen esse, super quo tanta moles expeditionis erigenda est: cum tantibus quippe vobis, Christiani principes reliqui retrahent proculdubio animum et manum ab hac expeditione: Si Germania, aiunt, ejus primum interest, quia Romani imperii dignitate gloriaque illustratur, cui Ecclesiae defensio est tradita, verba dat, deque conventu in conventum definitionem transfert, quid nobis agendum sit, discimus facile ab exemplo: sicque vestra Christianae reipublicae mora, quod alisi, ruinam pariet. Causabuntur multi absentem libertatem: Jurejurando aiunt nostris tenemur Ecclesiis nil contra earum commoda illis inconsultis agere, non est nobis delegata potestas absentes colligendi, ibimus illos consultum atque hortatum: referendum deinde altero in conventu. Verba, cum bona istorum venia dixerim, sunt haec, non multum dissidentia ab inficiali. Impossibilia a vobis petit nemo: fidem violari horremus, quam et hosti servandam esse didicimus: quod vestra interest, et quod in vestra situm est potestate poscimus, decerni scilicet nunc expeditionem in Turcas, definire modum comparandi nummos nullius cum injuria, jurejurando demum spontaneo presentes astringi daturus se bona fide

operam, ut hic definita executioni demandentur. Non sunt haec contra jusjurandi cultum, non excedunt haec vestrae limitis potestatis, non obstant haec absentium libertati. Tollite itaque moras: semper nocuit differre paratis ».

90. *Lutherus Maximiliano ut calumniator denuntiatus.* — Patet ex iis Pontificem non indivisisse sacrum bellum, ut pecuniam a Germanis extorqueret, cum ne quidem obolum transferendum in Italiam profiteretur, sed a Germanis ipsis in Germanorum stipendia communi Germaniae senatus consilio collatum iri: verum ex taera improbitate avaritiae vitium, quo ardebant ii qui bellum hoc decerni velabant, refundi in Ecclesiam, cum modicum aurum pro restituenda religione Orienti et perficiendo gloriosissimo opere conferre, ut indicavi, defretarent; neque velle Leonem Germanica stipe dilare Mediceos, illisque novos principalis coemere in Galliis constabat, cum ipse centum navibus rostratis instructis ad obsidendam Constantinopolim proficisci pararet? Ivesque in legalis ad reges mittendis impensas faceret. Ceterum ex divino spiritu profecta visa est legali Apostolici oratio: quippe Germanis tepentibus, reliquorum etiam populorum et regum refrinxit ardor, et agre Turcicos impetus postea Germani propulsarunt ab aliis destituti, quorum adjuvi armis Turcicum imperium excindere potuissent. Ceterum tot in Romanam Ecclesiam calumniarum auctor maiorumque fons exiit Lutherus, qui virulentis declamationibus Germanos infecerat: de quo Caesar ex Augustanis conventibus conquestus² est apud Pontificem¹, ut Apostolica illum auctoritate coereret, monuitque, plures magnates praepotentes ipsius patrocinium suscepisse.

« Maximilianus divina favente clementia Romanorum rex etc.

« Beatissime pater, domine reverendissime. Accepimus non adeo multos ante dies, quemdam fratrem Augustinianum, Martinum Lutherum, nonnullas conclusiones in materia indulgentiarum scholastico more discutiendas disseminasse: necnon in concionibus suis et de ea re et de vi Apostolicarum excommunicationum plurima docuisse, in quibus damnosa et haeretica pleraque videantur, atque ea nunc per magistrum sacri vestri palatii nolata esse. Quae res nobis eo magis displicuit, quo pertinacius dictus frater, ut edocui sumus, doctrinae suae inhaerere, atque complures errorum suorum defensores et patronos etiam potentes consecutos esse dicitur. Verum cum suspectae assertiones et periculosa dogmata a nemine melius, reclusi et verius dijudicari quant, quam a beatitudine vestra, quae sola, ut potest, ita debet vanarum questionum, sophisticarum rationum et verbo-

¹ Guic. l. xiii. — ² Apud Dolgast, fo. i. p. 150. — ³ Apud Flemlberg, c. 3.

sarum contentionum auctores composescere, quibus pestilentiores Christiane pietati nulli conlingerunt, hoc tantum spectantes, ut quod ipsi didicerunt, id solum labeatur in pretio, non quod presentis seculi eruditorum consensus et pie ante in Christo defunctorum candida et solida doctrina comprobat. Exat pervetustam Pontificii senatus decretum de constituendis doctoribus, in quo de sophistica nusquam unquam quidquam cautum est, nisi quod ista in decretis vocatur in dubium, utrum fas sit ea discere necne; atque horum studium a nullis et magnis auctoribus improbat. Cum igitur quod Pontificum auctoritas jussit negligitur, et de quo dubitatum, imo improbatum est, id solum recipitur, necesse est interduci hallucinari, somnare et cecutire magistros istos, quibus debetur, quod non solum hactenus doctores ab Ecclesia recepti solidiores non lecti, sed plerique depravati sunt atque nulli redditi. Faciamus iis auctoribus pullulasse longe plures quam unquam damnas fuisse haereses; faciamus Reuchlinianam infamationem, et nunc presentem hanc periculosissimam de indulgentiis atque censuris Apostolicis disceptationem his perniciosis auctoribus in mundum emanasse; quibus nisi beatitudinis vestrae et reverendissimorum patrum auctoritas legem finemque imposuerit, brevi non solum imperitia imponent multitudini, sed et principum viro- rum sibi aurem et favorem in mutuum perniciem comparabunt: quibus si conveniunt oculis campus apertus atque liber dimittatur, futurum esset, ut quod omnium maxime in votis habent, ut pro optimis et sanctissimis doctoribus istorum nœmias prae oculis habere cogatur totus mundus. Haec pro singulari nostra in Sede Apostolicam reverentia beatitudini vestrae significavimus, ut sinceritas Christiana hujusmodi temerariis disputationibus et captiosis argumentis non ladeatur et scandalizetur: nos enim quicquid super his sancte statuerit, in imperio nostro ad laudem et honorem Dei omnipotentis, et Christi fidelium salutem ab omnibus observari faciemus. Dat. in civitate nostra imperiali Augusta die v mensis Augusti anno MDCVIII, regnorum nostrorum Romani XXXIII, Hungariae vero XXXII.

91. *Quibus de causis Lutheranismus latius se diffuderit.* — Tradit Ulembergius¹, plures magnasque habitas inter Germaniae theologos hoc anno concertationes de Lutheri dogmatibus, eumque a Wolfgango palatino Heildebergam anni principio excitum, ut cum theologis illius Academiae disceptaret; suamque opinionem de indulgentiis haeresiarcham magno conatu tulatum: Joannem vero Eckium in academia Ingolstadiensi theologum in theses ejusdem Lutheri

de penitentia notationes scripsisse a Gabriele episcopo Aistelensi rogatum, et Carlostadium virulento libello respondisse eidem Eckio: ex quo Lipsica disceptatio proximo anno exorta. Meminit etiam idem auctor Ulembergius de superioribus Maximiliani ad Pontificem missis litteris, additque pollicitem se daturum operam, ut quae a Pontifice in ea causa decreta essent per omnes imperii provincias rata et fixa haberentur; tum subdit: « Pontifex jam antea, (nempe post receptas Maximiliani litteras, per alios e Germanica de rerum statu certior factus Hieronymo episcopo Asculano dederat in mandatis, ut Lutherum Romam citaret ad causam dicendum: quod ille fecit constituto sexaginta dierum termino: litterae citationis vi die Augusti Romae exaratae fuerunt, et non multo post Wittembergam delatae. Tum nonnihil trepidari coeptum, et ferocia quorundam repressa est. Cessarunt etiam ad tempus opere typographica, nec tam libere sparsi in vulgus distractivae libelli. Et Lutherus quidem haerebat dubius in quam se partem verteret, neque enim satis tutum erat ire Romam: non ire vero parum honestum videbatur, praesertim cum se suaque omnia Pontificis arbitrio plane submisisset ».

92. Opprimenda videbatur in ipso semine Lutherana haeresis, si Pontificio tribunali Lutherus se sistere coactus fuisset: sed academicorum Wittembergensium et Frederici ducis Saxoniae, qui omnes a Luthero ipso contaminati sunt, precibus vinci se passus est, ac legato rei componendae provinciam dedit, ut videbimus: quin etiam antea, hoc ipso ineunte anno, idem Pontifex mox post primas a Luthero sparsas impietatis faces certior factus est de imminente Christianae religioni a novo haeresiarcha discrimine: sed cum tot tantaque secula excidia certa praecognitione carerent, quamvis non levem suspicionem adferrent, cum Egidius in cardinalium cooptatus collegium Augustiniana familiae administrationem dimisisset, Leo, intermissio infeliciter judiciorum ordine, Gabrielem patriam Venetum illius Ordinis curam suscipere, ac Lutherum subditum coercere Apostolico pro imperio jussit².

93. « Gabrieli Veneto Ordinis Augustiniano- rum Eremitarum promagistro.

« Volturus te eam curam suscipere, ut Martinum Lutherum tuae societatis sacerdotem, quem scire te existimamus in Germania novas res moliri, nova dogmata nostris populis tradere, quibus ulantur, ab incepto, si potes, revoces auctoritate ea, quam tibi praefectura dat, eum scriplis ad eum litteris, tum per doctos et probos intermuntios, quos te illic habiturum multos putamus, qui placare hominem conentur: id si celeriter feceris, non erit putemus dif-

¹ Ulember. c. 2.

² Est. ejus lit. apud Petr. Beuh. l. XVI. Ep. XVIII.

facile modo natam flammam extinguere; parva enim omnia atque surgentia paululum magnos vehementesque impetus non sustinent: sin differas, et malum vires sumpserit, veremur ne cum velimus adhibere incendio remedia, non possimus. Gliscit enim in dies labes, fortiorque fit atque robustior, nihil ut magis esse nobis limendum videatur quam mora: sed singula tibi nos mandare hac in re non necesse esse arbitramur; tua te virtus, tua religio, tua pietas, tua singularis doctrina quid te facere oporteat facile admonerint. Tolum hoc mandamus, ut omnem tuam mentem, cogitationem, studium, operam omnem, denique cum diligentiam, tum laborem adhibeas tum, ut quod volumus consequamur, etc. Datum III non. Februarii MDCXVIII, Pontificalis nostri anno v. Roma ».

94. Nil juvere Augustinianorum promagistri studia ad compescendum Lutherum, qui plurimum amicorum et procerum fultus gratia prepositi Ordinis tempis imperia; praesertim cum Staupitium vicarium Ordinis in Germania generalem, qui illum ad contradicendum Dominicianis impulerat, omnesque Augustinianos sibi devinctos haberet. Elquidem Staupitii opera usum ad declinandum Pontificis iudicium testatur Utembergus¹, qui Lutheri artes dolosque aperit, dum supplicibus litteris se Pontifici submittebat, eodemque tempore libellis venenatis Pontificis eadem, Ecclesiaeque excidium spirabat.

95. « Reversus, inquit, Willebergam, (nempe ex Heidelbergensi disputatione), quod ad xv Maii factum est, cum se propter sparsas theses et conones, in haeresos suspicionem vocari intelligeret, scripto quodam ipsum sibi putavit adeundum Pontificem, eluendamque maculam, quam publicus illi rumor propter motam hanc controversiam asperserat. Scripsit ergo analysim thesium suarum, vel exgesin dicere mavis valde prolixam, eamque primum censuræ Brandenburgensis episcopi Hieronymi, ad ejus Ecclesiasticam jurisdictionem pertinet Willebergam submisit, datis ad eundem episcopum litteris, quibus invitum sese et reluctantem in hanc arenam pertractum esse queritur ». Et infra: « Deinde ad Staupitium quoque generalem Ordinis S. Augustini vicarium (in Germania scilicet) litteras dedidit, et multa questus de adversariorum strophis injuriisque: tandem rogat, ut hanc analysin ad Leonem X Pontificem optimum maximum perferri curet, cui libellum hunc in eum finem dedicare voluit, ut omnem a se haeresos et inobedientiae suspicionem removeret. In praefatione vero tantam praese fert animi demissionem, ut si verbis fuerit adhibenda fides, nihil ab eo nisi summam obedientiam deinceps expectandam putaris. Beatissime pater, inquit, prostratum me pedibus

tuae beatitudinis offero cum omnibus, quae sum et habeo: vivifica, occide, voca, revoca, approba, reproba, ut placuerit, vocem tuam vocem Christi in te praesidentis et loquentis agnoscam: si mortem merui, mori non recusabo. Haec in praefatione ad Leonem X Lutherum: et ne quisquam de sincero ipsius in religionem affectu dubitaret, solemnem eidem libello protestationem inseruit, his usus verbis: Protestor, inquit, me prorsus nihil dicere, aut tenere velle, nisi quod in et ex sacris litteris, deinde Ecclesiasticis Patribus, ac decretalibus Pontificiis habetur et haberi potest ».

96. Eadem confirmat Coelaus: sed animum Lutheri, dum haec dicebat, longe a dictis abhoruisse illustrat Utembergus sic inquit: « Quid senserit Lutherus, cum ista scriberet, et qua mente fuerit, novit qui cordium scrutator est et renum Deus: certe quae paulo post secuta sunt, cum nihil minus in animo habuisset testantur, quam quae calamo ad hunc modum effudit; ut haec submissione nihil aliud spectasse videatur, quam ut captaret favorem hominum, omnemque turbatae pacis culpam a se removeret: atque interim dum res suas stabiliret in Germania, summo Pontifici graecoma objiceret, aut fumos, quod aiunt, venderet.

97. « Hoc ipsius fuisse consilium argumento sunt edita circa hoc tempus duo quaedam scripta, quibus ad Silvestri Prieratis epitomem respondet, brevissima quidem illa, sed quae non injuria humano sanguine, non atramento, exarata dicas; in his enim paulo liberius prodit arcuatum mentis suae, dum ita furoreque totus astutans in haec verba prorumpit: Si Romae sic sentitur et docetur (nimirum ut Silvester scripserat) scientibus Pontifice et cardinalibus, quod non spero, inquit, libere pronuntio his scriptis, antichristum illum vere sedere in templo Dei et regnare Babylone illa purpurata Roma, et curiam Romanam esse synagogam sathanæ ». Et paulo post: « Si sic Roma credit, beata Gracia, beata Bohemia, beati omnes, qui sese ab illa separaverint: et ego quoque, si Pontifex et cardinales hoc os sathanæ (Sylvestrum) non comperuerint, et ad palinodiam adegerint: his testibus confiteor me dissentire Romanae Ecclesiae, et negare eam cum papa et cardinalibus tanquam abominationem stantem in loco sancto ». Et post pauca: « Nunc vale, infelix, perditam et blasphemam Roma. Haec in Epistola priore. In altera vero paulo longius proventus in Pontificem Ecclesiamque Romanam et Catholicos omnes classicum canit: quid enim? an non militarem tubam instare videtur, et in pugnam ac eadem suos accendere, dum haec verba ebuccinat? Mibi vero videtur, inquit, si sic pergat furor Romanistarum, nullum reliquum esse remedium, quam ut imperator, reges, et principes vi et armis accincli aggrediantur has pesles

¹ Ulemb. c. 2. Coel. in Actis scriptis Luth.

orbis terrarum, remque non jam verbis, sed ferro decernant ». Et post pauca : « Si fures furca, si latrones gladio, si hæreticos igne plecimus, cur non magis hos magistros perditionis, hos cardinales, hos papas, et totam istam Romanæ Sodome colluviem, quæ Ecclesiam Dei sine fine corruptit, omnibus armis impetimus, et manus nostras in sanguine istorum lavamus, tanquam a communi et omnium periculosissimo incendio nos nostrosque liberaturi? Hæc omnia Lutherus. Conferat nunc inter se qui volet ista, quæ eodem anno, forsitan et eodem mense scripta sunt, Lutherum videbit ad pedes Pontificis humiliter prostratum et supplices tendentem manus, illas ipsas, inquam, manus quas secreto mentis desiderio in ejusdem Pontificis sanguine lavare cupiebat ».

98. At tam subdolis et immanis hæresiarcha viri boni larva lectus in orbis theatrum sese inferchal, ut ex Georgio principe Saxone audituri sumus : ob reprehensas enim quæstorum in dividendis indulgentiis corruptelas publici boni et salutis animarum causa se rapi ab adversariis in iudicium, injusteque oppressum querebatur, ut narrat Joannes Coeleus ¹ : « Hæc, inquit, calliditate dum quereretur se injuste premi ab adversariis, et in publicum cogi, brevi maximum sibi conciliavit favorem non modo apud simplicem populum, qui facile credit, et ad omnem novitatem aures libenter arrigit paululas ac prurientes ; verum etiam apud plerosque graves et eruditos viros, qui verbis ejus genuina simplicitate credentes putabant monachum nihil aliud querere, quam veritatis patrocinium contra quæstores indulgentiarum, qui magis pecuniarum quam animarum zelatores viderentur, sicut criminabatur eos Lutherus ». Et infra :

99. « Hinc illius miserta poetarum rhetoricæ docta cohors, et in adversarios ejus odio accensa, impigre pro eo et lingua et calamo decertabat, causamque ejus laicis commendabilem reddebat : ac variis cavillis et invectivis prælatis Ecclesiæ theologosque perstringebat, incusans eos avaritiæ, superbiæ, invidiæ, barbariæ et ignorantæ, qui innocentem Lutherum non ob aliud persequerentur, quam ob doctrinam, quod videretur et esset doctior eis et liberior ad dicendum veritatem contra imposturas et præstigias hypoeritarum : cumque valerent non solum ingenio et acrimonia, verum etiam elegantia sermonis, sive loquendum sive scribendum esset, facile traxerunt laicorum animos in favorem commiserationemque Lutheri, tanquam is propter veritatem et justitiam vexaretur ab Ecclesiasticis invidis, avaris, indoctis, qui in otio luxuque viventes, superstitionibus adventionibus a simplici plebe pecuniam emun-

gerent. Tetzelio itaque, qui antea quoque per indulgentiarum frequentes prædicationes pecuniarum collector fuerat, per hujusmodi querimonias criminationesque tum Lutheri tum poetarum et rhetorum in dies magis ac magis decresebat auctoritas apud populum, minuebatur plebis ad indulgentias devotio, invisī reddebantur quæstores et commissarii, raresebant manus largientium ; Luthero autem contra agebatur auctoritas, favor, fides, existimatio, fama, quod tam liber æqueque videretur veritatis assertor contra fraudes quæstorum, et fumos Bullarum, quas non gratis darent, sed pecuniis venderent indulgentiarum commissarii ».

100. Non immunem culpæ fuisse Tetzeliū, adeo ut proximo anno a Militibus internuntio Apostolico acriter increpitus fuerit ; quoniam tanto dolore fuit affectus, ut contracto morbo obierit, narrat Ulembergius ¹ hisce verbis : « Quia vero satis intellexerat, (mimirum Militibus internuntius Apostolicus,) ex hac actione circumforaneos illos indulgentiarum præcones, qui Luthero primam contradicendi occasionem dederunt, non esse prorsus inculpabiles, Tetzeliū ad se vocatum durius increpavit, quod ab eis non sustulerit bonorum omnium iudicio minime tolerandos, et quod fretus auctoritate Pontificis arbitrato suo multa gesserit, quæ probari atque defendi nequeant, et factum, ut et Sedi Apostolicæ fœdam asperserit maculam, et huic tam periculoso certamini magnam occasionem præbuerit, quod nomine rationem aliquando sit Pontifici redditurus. Territus hac increpatione Tetzeliū paulo post in morbum incidit ; cumque justam Pontificis indignationem metueret, sollicitudine, curis et animi morere confectus tandem Pirnæ ad Albim, quæ erat ipsius patria, supremum vitæ diem clausit ».

101. Cæteros etiam Tetzelianos administratos admisisse tradit Florimandus Raymundus ² in divulgandis indulgentiis corruptelas gravissimas ; cum illi emungendarum a fideli populo pecuniarum, quam expiandarum animarum majori studio urentur : quin etiam Guicciardinus ³ Leonem X Pontificem carpit, ipsum ex consilio Laurentii Pucci cardinalis SS: quatuor Coronatorum amplissimas indulgentias sine distinctione locorum et temporum promulgasse non modo pro vivis, sed etiam pro animabus ex purgatoriiis flammis per modum suffragii eripiendis : cumque pateret hæc ad abradendum a populis aurum concedi, atque illi quæsturæ præficerentur homines, qui illius exercendæ potestatem a curia Romana coemerant, versam rem esse in publicam offensionem, maxime in Germania, in qua multi administri liberandarum e Purgatorio animarum potestatem vili pretio distrahere vel ludo transferre in alios

¹ Coel. de Actis et scriptis Luth. Ulenb. c. 2 et 3.

² Ulenb. c. 3. — ³ Florim. Raym. l. 1. c. 8. — ⁴ Guic. l. XII.

visi sunt. Auctum etiam fuisse publicum odium, cum Leo ex innata naturae facilitate, ob quam Pontificii muneris majestatem parvi tuebatur, contulisset Magdalene suae sorori aurum sacrum, quod in pluribus Germania partibus ex indulgentiarum quaestu redigendum erat; creatumque fuisse questorem Arcimboldum episcopum, hominem ea indignum provincia, qui munus illud questorium maxima cum avaritia et acerbitate exercebat: cumque per universam Germaniam percrebuisset coactas ex indulgentiis pecunias non ad Pontificem vel aeternum Apostolicum deferri, a quo pars aliqua in piis usibus collocanda esset: sed eas interversas, creatum summum odium fuisse non modo questoribus aliisque indulgentiarum ministris, verum etiam nomini atque auctoritati Pontificis, qui inconsulte eam largitionem profuderat. Quibus consentanea mandavit historiae Belcairus¹ episcopus Metensis: « Leo, inquit, delictorum expiationem, ac suppliciorum, quae post hanc vitam in purgatorio igne subeuntur, liberationem promittens, indulgentias passim edi jusserat. Tanta autem Pontificiorum ministrorum impudentia erat, ut harum obeundarum munus palam mundanarentur inter se, et nonnumquam parum sobrii praesertim in Germania in diversoriis, aut alea, aut alio ludi genere ad alios transferrent: accessit quod pecuniam, quae inde in aliquot Germania regionibus corradebatur, Leo Magdalene sorori condonare diceretur ».

102. *Fraudium artifex Lutherus.* — Recensitis in quaestura, ut ita dicam, indulgentiaria corruptelis, subdit Coehens²: « Interea Romae ab adversariis procurabatur citatio, qua per fiscalem papae vocabatur in jus Lutherus, singularis ad eam causam iudicibus Hieronymo de Gentiliis episcopo Asculano, auditore camerae, et Silvestro Priore, theologo magistro sacri palatii: Lutherus vero conquestus de insidiis, quod nusquam tuto consisteret, et de iudiciis sibi suspectis, suamque praeterea obtinens pauperum corporis imbecillitatem, per ducem Saxoniae Fridericum principem electorem sollicitavit, ut causa ad partes committeretur. Commissa igitur fuit Thomae de Vio Cajetano cardinali S. Sixti, qui eo tempore erat in Germania Sedis Apostolicae de latere legatus. Quamvis vero et hic iudex Lutherum vehementer displiceret, quod Thomista esset et Ordinis Praedicatorum, ne tamen omnino contumax et rebellis videretur, comparuit coram illo Augusta. Venit igitur Augustam mense Octobris ».

103. Observat Ulenbergius³ Lutherum in conspectum legati venire detrectasse, nisi imperator Caesarea fide illius securitati cavisset.